⁵³⁾ Hasborch, H. und D. — ⁵⁴⁾ Bavarois, H. und D. —

⁵⁵⁾ Pyrinto, H. — ⁵⁶⁾ felicinctum, H. — ⁵⁷⁾ curavit, H. und D.

tibus: an ex suis progenitoribus plures essent apud inferos quam in cælo? responsoque accepto, quod omnes essent in inferno, eo quod gentiles, retracto pede et rejecta fide ait: melius ero cum pluribus quam cum paucis et nullis. Sicque a dæmone ludificatus, tertia post die miser obiit, elusas inferni pœnas perpetue⁵⁸⁾ percepturus. Carolus siquidem ex Phrygia regressus, auditio⁵⁹⁾ Burgundorum Visigothorum atque Saracenarum simul conspirantium rebellionem, nec non et Galliarum invasionem, coactis ex Longobardis, Gallis et Germanis pugnatorum copiis selectissimis, eo contendens, interceptas ab illis urbēs recuperavit, belloque cum Saracenis et Gothis conseruo victor evadens, ad internecionem quasi omnes cecidit. Inde Visigothos et Alanos⁶⁰⁾ ex citeriori⁶¹⁾ Hispania et Gallia omnino exturbavit et delevit, qui ab annis trecentis plurimas Europæ provincias locustarum more corroserant. Moritur is princeps bellicosissimus anno 741, in sto. Dionysio apud Luteliam Parisiorum tumulatus.

Eadem tempestate s. Willebrordus nobis Brito primus ecclesiae Trajectensis archiepiscopus, scientia et sanctitate clarissimus, hæc reddit sæcula clariora. Nam cum Bonifacio et Suiberto verbo vitæ et sanctum Christi Evangelium disseminavit per Phrygiam, Hollandiam, Bataviam, Brabantiam, Westphalię atque Lotharingiam nendum verbis, sed et signis ac portentis, qui et ope ac opibus Pippini et Caroli Martelli, Brabantiae et Austrasiæ⁶²⁾ ducum, plurimas in his regionibus ecclesias, capellas ac probatissimorum collegia canonorum ordinavit et erexit in Trajecto et Hollandia ac Westphalia. Inter cetera autem duo collegia fundavit, unum in Epternaco diœcesis Treverensis, ubi requiescit; aliud in Embrica super Rhenum, villa egregia, quam et capitulo ex integro donavit; ubi olim canonicorum authoritas tam in temporalibus quam in spiritualibus prævaluit, juraque et iusticiam per judicem ipsorum dabant, verum postea illustrum

⁵⁸⁾ perpet. fehlt in H. und D. — ⁵⁹⁾ ob, H. — ⁶⁰⁾ et Alanos fehlt in H. und D. — ⁶¹⁾ ulteriori, H. interiori, D. — ⁶²⁾ Austrasiæ, H. und D.

dominorum adjacentium molestationibus, damnis atque injuriis permoti, Ottoni Gelriæ comiti sece subdedere in temporalibus duntaxat et a Gelriæ et Zutphaniæ comite devoluta est villa Embricensis ad Adolphum primum Cliviæ ducem, qui vallo et muris eam circumcingens, è villa civitatem reddidit. Ad cujus rei memoriam civitatis Embricensis judex a duce⁶³⁾ decretus, in festo omnium sanctorum scutum vetus⁶⁴⁾ aureum, summo imponit altari ducis loco. Eodem ferme tempore Berturus de Clivis, comitissæ Beatrixis nepos, monachorum cuculla assumpta, Abbatiam in Stied⁶⁵⁾ construxit, sancto viro Adroaldo fundum opesque tribuens, quæ hodie dicitur sancti Bertini, armis Clivensium perfungens.